鄂水利规〔2020〕4号

省水利厅关于印发《湖北省大中型水库
移民后期扶持人口动态管理办法》的通知

各市、州、县水利和湖泊（水务）局（移民服务中心）：

为认真贯彻落实“水利工程补短板、水利行业强监管”的水利

改革发展总基调，进一步规范我省水库移民人口动态管理工作，

省水利厅制订了《湖北省大中型水库移民后期扶持人口动态管理

办法》。经省政府同意，现印发你们，请遵照执行。

湖北省水利厅

2020年 9月 17日

湖 北 省 水 利 厅

— 2 —

湖北省大中型水库移民后期扶持
人口动态管理办法

第一条 为进一步加强和规范大中型水库移民后期扶持人

口动态管理，维护移民合法权益，根据《大中型水利水电工程建

设征地补偿和移民安置条例》（国务院第 679号令）、《国务院

关于完善大中型水库移民后期扶持政策的意见》（国发〔2006〕

17号）、《省人民政府关于印发湖北省大中型水库移民后期扶持

政策实施方案的通知》（鄂政发〔2006〕53号）和《湖北省大中

型水库农村移民后期扶持人口核定登记办法》（鄂移〔2006〕175

号）等有关规定，结合实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于已纳入后期扶持范围享受资金直补

政策的大中型水库农村原迁移民。即 2006年 6月 30日以前搬迁

的大中型水库农村移民现状人口中的原迁移民和 2006年 7月 1

日以后搬迁的大中型水库农村移民。

第三条 大中型水库移民后期扶持人口动态管理实行属地

管理，由所在县（市、区）人民政府负总责，县（市、区）水库

移民管理部门具体负责组织，涉及水库移民安置的乡（镇）人民

政府（街道办事处）及村民委员会（居民委员会）分级负责落实。

第四条 已列入后期扶持范围且登记到人的下列人口，自身

— 3 —

份发生变化的下一年度 1月 1日起予以核减，不再享受后期扶持

资金直补政策：

（一）扶持对象已死亡的；

（二）扶持对象为在编财政供养人员的；

（三）其它不符合扶持政策的。

第五条 核查有下列情形之一的，享受后期扶持的直补资金

应予缓（停）发：

（一）扶持对象失联期间的予以缓发，失联人员移民身份信

息得到确认后继续享受后期扶持政策，前期缓发的后期扶持资金

予以补发。

（二）扶持对象服刑期间的予以停发，服刑人员刑满释放后

继续享受后期扶持政策，前期停发的后期扶持资金不予补发。

第六条 大中型水库移民后期扶持人口每年核定一次，核定

工作按以下程序于每年的 4月 1日前完成。

（一）移民村于每年的 2月 25日前，将上年度因身份发生

变化须核减的人口造册登记（样表附后），公示 7天且无异议后，

上报所在乡（镇）人民政府。

（二）乡（镇）人民政府对移民村上报的核减花名册进行审

核，并将应核减的人口和调整后的直补资金发放花名册于 3月 10

日前报县（市、区）水库移民管理部门审批。

（三）县（市、区）水库移民管理部门会同同级财政、公安、

人社、扶贫等部门，对乡（镇）人民政府上报的核减花名册进行

— 4 —

审查，将审定后的年度核减人口花名册于 3月 25日前上报市（州）

水库移民管理部门备案，并在全国水库移民后期扶持管理信息系

统中同步更新，同时，将调整后的年度直补资金发放花名册提供

给同级财政部门，确保原迁移民直补资金及时准确发放。

（四）市（州）水库移民管理部门对所辖县（市、区）上报

的核减花名册进行汇总后，于 4月 1日前报省水利厅移民处备案。

第七条 大中型水库移民后期扶持人口核减调整出的原迁

移民直补资金转为项目扶持资金，纳入项目计划管理。

第八条 各级移民管理部门应与财政、公安、人社、民政、

等部门紧密配合、通力协作，建立健全信息共享的移民人口动态

管理机制，严格落实大中型水库移民后期扶持人口动态管理。

第九条 各级移民管理部门应主动联合有关部门，加强对大

中型水库移民后期扶持人口动态管理工作的监督；大中型水库移

民后期扶持人口动态管理工作应接受社会各界监督。

第十条 对在人口动态管理工作中违规违纪的单位及个人，

将依纪依法追责问责。

第十一条 本办法由湖北省水利厅负责解释。各县（市、区）

移民管理部门可依据本办法制定具体的实施细则。

第十二条 本办法自印发之日起施行。

附表： 县 年大中型水库移民后扶人口动态变化花名册

— 5 —

附表

县 年大中型水库移民后扶人口动态变化花名册
乡镇 村 组 减员姓名 身份证号码 银行账号 核减原因 核减时间 备注

— 6 —

湖北省水利厅办公室 2020年 9月 17日印发

		2020-09-18T01:29:23+0000